L’adozione del metodo finanziario di contabilizzazione previsto dallo IFRS 16  per la parte relativa agli interessi
compresa nel canone leasing – riclassificata, col nuovo metodo, dalla voce 160 b) “altre spese amministrative” alla
voce 20 “interessi passivi e altri oneri assimilati” del conto economico - determina un effetto di riduzione sul margine
di interesse e, conseguentemente, sul margine di intermediazione e sul risultato della gestione finanziaria.

Con riferimento al conto economico, considerando l’intera durata dei contratti, l’impatto non cambia nell’orizzonte
temporale del leasing sia applicando il previgente IAS 17 sia applicando il nuovo IFRS 16, ma si manifesta con una
diversa ripartizione temporale; ragionevolmente sarà più elevato alla partenza del contratto per effetto dei maggiori
interessi passivi maturati sulla passività del leasing e decrescente lungo la durata dello stesso a seguito del pagamento
dei canoni.

90

PARTE A – POLITICHE CONTABILI

Si riporta di seguito un prospetto di riconciliazione tra i saldi patrimoniali al 31 dicembre 2018 (ex IAS 17) ed i saldi
patrimoniali al 1° gennaio 2019 (ex IFRS 16):

ATTIVO 31/12/2018 Rettifiche IFRS 16 01/01/2019
10 Cassa e disponibilita' liquide 4.064.082,63   4.064.082,63
20 Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico 53.375.810,39   53.375.810,39

a) attività finanziarie detenute per la negoziazione 197.704,46   197.704,46
b) attività finanziarie designate al fair value -   -
c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 53.178.105,93   53.178.105,93

30 Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 145.952.550,82   145.952.550,82
40 Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato: 715.203.307,13   715.203.307,13

a) crediti verso banche 37.925.906,06   37.925.906,06
b) crediti verso clientela 677.277.401,07   677.277.401,07

50 Derivati di copertura -   -
60 Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetta di copertura generica (+-) -   -
70 Partecipazioni -   -
80 Attività materiali 8.415.192,61   2.083.115,97   10.498.308,58
90 Attività immateriali 426,89   426,89

. -  di cui avviamento -   -
100 Attività fiscali 9.808.078,01   9.808.078,01

a) correnti 880.104,71   880.104,71
b) anticipate 8.927.973,30   8.927.973,30

110 Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione -   -
120 Altre attività 8.592.350,66   8.592.350,66

TOTALE  dell'ATTIVO 945.411.799,14 2.083.115,97 947.494.915,11

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO 31/12/2018 Rettifiche IFRS 16 01/01/2019
10 Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato: 852.378.230,77   852.378.230,77

a) debiti verso banche 128.126.160,37   128.126.160,37
b) debiti verso clientela 618.079.725,33   2.083.115,97   620.162.841,30
c) titoli in circolazione 106.172.345,07   106.172.345,07

20 Passività finanziarie di negoziazione -   -
30 Passività finanziarie designate al fair value -   -
40 Derivati di copertura -   -
50 Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+-) -   -
60 Passività fiscali 615.874,09   615.874,09

a) correnti -   -